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Metin Madenciliği Nedir?

Metin Madencil iğ i (Text Mining), yapısal olmayan ve düzensiz haldeki elektronik metin

yığınlarından; önceden bi l inmeyen, potansiyel olarak kullanışl ı , yapısal ve düzenli veri elde

etme sürecidir.

Elde edilen bilgiyle, analiz edilen metin kaynaklarında açık olarak görülmeyen i l işkiler,

hipotezler ve eği l imler tespit edi l ir.

Metin Madenci l iği, veri madencil iğ inin bir parçası olarak düşünülmesine rağmen, al ışı lagelen

veri madencil iğinden farklıd ır. Ana farklı l ık, Metin Madenci l iğinde örüntülerin olay tabanl ı veri

tabanlarından daha çok, doğal di l metinler inden çıkarılmasıdır.
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Metin Madenciliği Nedir?

En basit anlamda Metin Madencil iğ i çalışmaları, metni veri kaynağı olarak kabul eden veri

madencil iği çal ışmasıdır ve metin üzerinden yapısallaştırı lmış veri elde etmeyi amaçlar.

Örneğin; metinlerin sınıf landırı lması (classf ication), bölütlenmesi (clustering), metinlerden konu

çıkarılması (entity extraction), sınıf taneciklerinin üreti lmesi (production of granular

taxonomy), duygusal anal iz (sentimental analysis), metin özetleme (document summarization),

ve varl ık i l işki modellemesi (entity relationship model l ing) gibi çal ışmaları hedef ler.
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Çalışma Alanları

Belir ti len hedef lere ulaşılması için Metin Madencil iğ i ça lışmaları kapsamında; bilgi getirimi

( information retrieval), hece analizi (lexical analysis), kelime frekans dağıl ımı (word frequency

distribution), örüntü tanıma (pattern recognit ion), etiketleme (tagging), bilgi çıkarımı

( information extraction), veri madencil iğ i (data mining) ve görsel leştirme (visualization) gibi

yöntemler kul lanılmaktadır.
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Metin madenciliğinin aşamaları şu şekilde özetleyebiliriz:

• Analizimize uygun olan metinleri belirlemek.

• Metinlere istatistiksel, yapısal ve dilsel teknikler

uygulayarak kavramlar ve kalıplar çıkarmak.

• Statik, makine öğrenimi, ve kalıp eşleştirme

teknikleri ile kavramlara ve kalıplara göre metinleri

sınıflandırmak.

• Sınıflara göre metinlerdeki anlam ve ilişkiyi

belirlemek.

• Elde ettiklerimizin performansını; doğruluğunu,

tutarlılığını, alakasını, hassasiyetini kontrol ederek

değerlendirmek.

• Kullanıcıya sunmak.
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Metin madenciliğinin aşamaları

Enformasyon Getirimi (Information Retrieval): Bu aşama i lg i lenilen küll iyet (derlem,

corpus) hakkında ön bilginin toplandığı aşamadır. Örneğin metin madencil iği web

üzerindeki veri kaynakları üzerinde yapı lacaksa web sayfaları , adresleri veya dosya sistemi

üzerindeyse dosyaların tarihleri , kullanıcı bilgi leri , dosya isimleri, dizin bilgi leri gibi bilg i lerin

toplandığı aşamadır.

Doğal dil işleme aşaması (natural language processing): Bu aşama bütün metin madencil iğ i

aşamalarında kullanılmasa bile genelde özel l ik çıkarımı ve metinden bazı anlamsal bi lgi lerin elde

edilmesinde sıkl ıkla başvurulan aşamadır. Örneğin, konuşma parçalarının etiketlenmesi (part

of speech tagging) veya cümle bil imsel parçalama (syntactic parsing) veya diğer dilbi l imsel

iş lemler doğal di l iş leme aşamasında yapı l ır.
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Metin madenciliğinin aşamaları

Adlandırılmış varlık tanıma (named entity recognition): Genell ikle metin iş leme

aşamasında istatistiksel bazı özell iklerin çıkarı lması için kullanıl ır. Örneğin, metnin

içer isindeki kişi isimleri, yer isimleri, semboller, kısaltmalar v.s. bu yöntemle bulunur.

Metin madencil iği çalışmalarının her zaman temiz metinlerde yapılmadığını hatırlatmakta

yarar vardır.

Örneğin facebook, twitter mesajları , telefonlardan yollanan SMS mesajları gibi

mesajlar ın çoğunda yazım hataları hatta kısaltmalar kul lanılmaktadır. Metin madencil iği

bu ihtimallerin de göz önünde tutulması gereken çalışmalardır. Örneğin ‘ ’osman bey’’

kelimesi, istanbulda bir semt ismi olabileceği gibi bir kişi ismi de olabil ir. Adlandırı lmış varlık

tanıma çal ışmalarında, hedef lenen kelime gruplarının metin içerisinden çıkarı lması,

sayı lması, yoğunluğunun bulunması, etiketlenmesi gibi iş lemler yapı labi l ir.
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Metin madenciliğinin aşamaları

Örüntüsü tanımlı varlıkların bulunması (pattern identif ied entities): Bazı durumlarda,

metnin içerisinden özel bazı bilgiler in metin madencil iğine konu olması mümkündür. Örneğin

e-posta adresleri, telefon numaraları, adresler, tarihler gibi bazı bi lgileri özel olarak almak

isteyebil ir iz . Genelde bu durumlarda düzenli i fadeler (regular expressions) veya içerik bağımsız

gramerler (context free grammers) tanımlanarak metin üzerinde çal ışt ır ı l ı r.

Eş Atıf (Coreference): Bir varl ığa işaret eden (atıf eden) isim kelime gruplarını ve

diğer ter imlerin bulunması/ayrılmasını hedef ler.

İl işki, kural, olay çıkarımları: Çeşitl i amaçlarla metnin içerisinden bazı bilgi lerin

çıkarılması istenebil ir. Örneğin bir doktora çalışmasında, verilen bir metnin içerisindeki

olayları ç ıkararak sıralamak (event ordering) üzerine çalışmış, Türkçedeki f i i l yapılar ını,

olay bel ir ten kelime gruplarını, zaman kalıplarını ve bütün bu kelime grupları arasındaki

olası i l işki ler i gösteren özel bir matematiksel formül tasarlanmıştır.
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Metin madenciliğinin aşamaları

Duygu analizi (sentimental Analysis): Metinlerde geçen duygusal ifadelerin çıkarılmasını

amaçlar. En sık kul lanılanı duygusal kutupsall ıkt ır (sentimental polar ity). Buna göre bir

konu hakkında geçen mesajların veya yazıların olumlu veya olumsuz olmasına göre ik i sınıfa

ayrılması hedeflenir. Ancak duygu analiz i bunun dışında, metinlerdeki ruh hali , kanaat ve daha

karmaşık duyguların çıkarı lması üzerinde de çal ışmaktadır.
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Metin Madenciliğinin ilişkili olduğu disiplinler ve yöntemler

Dr.Günay TEMÜR



Metin Verilerini Sayısallaştırma

Çok sayıda küçük doküman vs. az sayıda büyük doküman: eğer çok büyük olan az

sayıda dokümandan “kavram” (concept) çıkarma niyetindeyseniz, o zaman değişken sayısı

(çıkarılmış kelime) çok fazla iken durum sayınızın (doküman) çok az olmasından dolayı genel

olarak istatist iksel anal izler daha az güçlü olurlar.

Belirli karakter, kısa kelime, sayı vb. çıkarmak: harf lerin bel ir l i sayısından daha

uzun ya da daha kısa olan kel ime, karakter sırası, ya da belirl i karakterleri çıkarmak ,

girdi dokümanlarını indekslemeye başlamadan önce yapı labi l ir. Ayrıca işlenen

dokümanda küçük bir yüzdede görülen “seyrek (rare) kel imeleri” de çıkarabil irsiniz .
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Metin Verilerini Sayısallaştırma

Listeye alma, listeden çıkarma (durdurma kelimeleri - stop words): sıralanacak

kelimelerin belirl i bir l istesi tanımlanabi l ir, bu durum belirl i kel imelere ulaşmak istediğinizde

ve bu kelimelerin görülmesi i le frekansına dayalı girdi dokümanlarını sınıf landırmada

kullanışl ıdır. Ayrıca “durdurma kel imeleri” sıralamadan çıkarılacak olan terimleri tanımlar.

İngi l izcede bu kel imeler “the”, “a”, “of ” ‘dir.
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Metin Verilerini Sayısallaştırma

Eş anlamlılar ve deyimler ve kelime kökleri: “ekmek” gibi eş anlamlılar ve belirl i b ir

anlam ifade eden deyimler sıra lama ( indexing) için bir leştiri lebil ir. Örneğin “Microsoft

Office” bir bilg isayar paket programı şekl inde deyim olarak tanımlanabil ir, veya analizde

kullanı lan doküman veri setinde l istesi çıkarılmış kel imeler tekil veya çoğul olabi l ir ler.

Anal iz i yapılacak kel ime sayısını azaltmada kelime köklerini belirleme ve bu

kelimelerin çoğul olduğu durumları kökü belirlenmiş olan kelimeye atfetme i le durum

karmaşasından kurtulunabi l inir. Örneğin “olmak”, i le “oldu” kel imeleri metin madencil iği

programı tarafından aynı kelime olarak tanımlanır. Burada amaç kelimeleri köklerine

indirgemektir.
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Metin Madenciliği İçin Özellik Seçimi

Son zamanlarda internette bulunan dokümanların sayısında muazzam bir büyüme vardır.

Yapılandırı lmamış veriler i le bu dokümanlar çevrimiçi olarak depolanmış baskın

veri ler hal ine gel ir.

Metinsel veri lere etkin bir biçimde uygulanabilecek olan birçok özell ik seçimi yaklaşımı

mevcuttur. Bunların çoğu terimlerin bir puanlama tablosuna dayalıdır. Özell ikler in

puanı, doküman veri setindeki i fadeler in kal itesini temsi l eder.

Özell ik seçme süreci veri madencil iğinde veri hazırlamayı takiben çok önemli bir stratejid ir. Veri

madencil iğinin en önemli problemi birçok potansiyel tahminleyici i le büyük veri setlerindeki

boyutluluk lanetidir (curse of dimensional ity).
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Metin Madenciliği İçin Özellik Seçimi

Özell ik seçimi modeldeki değişkenleri azaltmayı amaçlar, bu sebeple alakasız veya

gereksiz değişkenler veya gürültülü veriyi kaldırarak lanetin (curse) etkisini azaltır.

Anal iz iç in aşağıdaki poziti f etki ler i vardır.

-Algor i tma sürecini h ız landı rır

-Ver i kal i tes ini ar t t ı r ır

-Algor i tmanın tahminleme gücünü ar t t ı r ır

-Sonuçlar ı daha anlaş ı l ı r yapar

Dr.Günay TEMÜR



Örnek Metin Madenciliği uygulaması

Örneğin elimizde 100 adet yazı olsun. Bu yazılar ı yazan yazarları bil iyor olal ım (diyelim ki 5

farklı yazarın 20 ’şer adet yazısı olsun). Yeni gelen 101. Yazının bu 5 yazardan hangisine

ait olduğunu bulmak, klasik bir metin madenci l iği uygulamasıdır ve l iteratürde yazar tanıma

(author recognition) olarak da geçer.

Burada örnek olarak metinlerdeki kelime kullanma sıklıklarını özel l ik çıkarımı için

kullanmak isteyel im. Yani yazarlarımızı kullandıklar ı kelime sıkl ıklar ından tanıyabileceğimizi

düşünüyoruz (author attr ibution). Her metinde ve dolayısıyla her yazar için hangi kelimeyi ne

sıkl ıkla kul landığı bi lg isi b iz im özel l ik çıkarımı aşamamız oluyor.
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Örnek Metin Madenciliği uygulaması

Ardından kullanılan kel ime sıkl ıklarını örnek olarak makine öğrenme algoritması

olan KNN algoritmasına veriyoruz ve diyelim ki yazarını tanımak istediğimiz 101. Yazı için

her kelime için en çok kul lanan yazarları l isteliyoruz. Neticede bize bir olası yazarlar l istesi

çıkıyor ve biz de en yüksek iht imal le hangi yazarın bu yazıyı yazmış olabileceğini söylüyoruz . Bu

çıkan sonuç asl ında 101. Yazı iç in anlamlı ve yapı landırı lmış bir sonuç olarak kabul edi lebi l ir.
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ÖRNEK BİLİMSEL ÇALIŞMALAR
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ÖRNEK BİLİMSEL ÇALIŞMALAR
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WEB MADENCİLİĞİ

Web madenci l iği, veri madencil iğinin bir alt dalı olup web üzerindeki bilgi leri işleyerek analiz

etmeyi amaçlar. Temel olarak 3 grup alt ında incelenebi l ir :

Web kul lanım madenci l iği

Web içer ik madencil iği

Web yapı madencil iği
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Web kullanım madenciliği (web usage mining) 

çalışmalarında, kullanıcı lar ın web sayfaları i le olan i l işki leri incelenmektedir. Örneğin

kullanıcı lar ın tıklama alışkanl ıkları ve sıkl ıkları, dolaştıkları siteler, hangi sayfaya hangi sayfadan

sonra girdikleri, en çok hangi reklamlara t ıklandığı, resim içer ikl i mi yazı içerikli mi yoksa video

içer ikl i mi sitelere daha çok tıkladıklar ı gibi sorulara cevap aranır. Bu soruların cevapları

karşıl ık l ı olarak i l işki lendiri lmeye çalışı l ı r. Örneğin “video içerikl i sayfaları dolaşan kişi ler mi

resim yoğun siteleri dolaşan kişi ler mi daha fazla internetten alışveriş yapmaktadır?” şekl inde

karşı laştırmalar yapı lması mümkündür.

Web kullanım madencil iğ i, genelde sunucu kayıtlar ını (server logs), kul lanıcı ların

bi lgisayarlarına yüklenen ufak çerezleri (cookies) temel alarak istatistiksel sonuçlar üretmeye

çalış ır. Ayrıca günümüzde çeşitl i kaynakların dağıttığ ı ve internet gezginine (browser) eklenerek

kullanıcı hakkında istatistiksel bi lgi toplayan araç çubukları (toolbars) da bulunmaktadır.

Örneğin google toolbar, alexa toolbar, yahoo toolbar gibi araç çubukları kul lanıcı davranışlar ını

istatist iksel amaçla toplamaktadır
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Web yapı madenciliği (web structure mining)

Asl ında bir çizge kuramı (graph theory) çalışması olarak düşünülebi l ir. Bu gruptaki çalışmalar,

web’ te bulunan kaynakları kullanarak birer çizge çıkarmayı (graphic) ve bu çizge üzerinde

analiz ler yapmayı hedeflerler. Örneğin hangi sitelerin, hangi sitelere bağlantı (l ink) verdiği

bi lgisi bir graf ik şeklinde çizi lebi l ir. Buradan en çok bağlantı alan veya en çok bağlantı veren

siteleri analiz etmek mümkündür. Benzer şekilde site içerikler inde kullanılan bilg ilerin de

çizgeye dökülmesi ve analiz edi lmesi mümkündür. Bir sitenin kendi içindeki bağlantı yoğunluğu

veya resim yoğunluğu veya kul lanıcı i le i letişimi sağlayan formların yoğunluğu site

yönetici lerine veya site tasarımcı larına faydal ı bi lgiler sunabil ir. Bu tip sitenin içeriğ ine yönelik

anal izler de yine web yapı madencil iğ inin bir alanı olarak düşünülebil ir.

Dr.Günay TEMÜR



Web içerik madenciliği (web content mining) 

Çalışmaları ise web sitelerinin içeriğine yoğunlaşır. Örneğin sitenin içer isindeki sayfaların

di l ler ini tespit etmek, kullanı lan kelimelerin yoğunluğunu bulmak, otomatik olarak anahtar

kelime (keyword) çıkarımı yapmak veya siteler in kategorize edilmesi (sohbet, oyun, haber, spor

vs.) bu tip çalışmalara birer örnektir. Bu çalışma grubunda içerik analizi yapı lması sırasında

doğal dil işleme (natural language processing) veya resim iş leme (image processing) gibi

konulardan isti fade edi lmektedir.

Yukarıdaki her üç yöntem için de genel olan bir durum ise çeşitl i istatist iksel yöntemlerden

yararlanıld ığıdır. İstatist iksel modeller in çıkarı lması ve çeşit l i amaçlara yönelik olarak bu

modeller in kul lanılması analiz ler in bir parçası o lmuştur.
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BİTTİ ☺
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